De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10263

Maryrium SS. Confessorum Samonæ, Guriæ, & Abibi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

N O V E M B E R.

356

cum iuramento assuerans dominum Archiepiscopum diem extremum clausificare. Id quod postea, nuncis aduenientibus, verum fuisse compertum est, eadem scilicet nocte migrasse Pontificem, qua visio haec Innocentio oblata fuit.

C A P . X X X V .

Contigit autem, Domino agente, ut mox a celebratis sancti confessoris exequiis Alexius Romanæ Ecclesiæ Cardinalis & Scotiæ Legatus adeset. In cuius aliorumque multorum praesentia corpus sancti pontificis, in medio Augensis ecclesie honorificè & reverenter sepultura mandatum est. Vbi postea latuit anais quatuor & mensibus sex thesaurus pretiosus, tum quidem absconditus, sed suo tempore uelandus. Cuius quidem futuræ reuelationis haud vulgare extitit argumentum, enim nocte, qua Christi confessor huius mundi tenebras reliquit, sicut multorum assertione innotuit, admiranda claritas super Augense monasterium ita repentina est emicari, ut intuentes putarent Abbatiam, vel castrum domum aliam, emitte calitus fulgure, concremari. Vbi sanè diuina bonitas nobis aliquantulam reuelata dignata est, qualis & quatuor esset ille, qui ea nocte ex hoc mundo migrarat. De quo non debet temerarium videri, sed pium potius, si sentiat ad lucem transisse inaccessibilem, ut illius beatitudinis sit particeps, quam opportuno tempore suis misericordias & largitatem fidibus beatus & solus potens Rex regum & Dominus dominantium: Cui est honor, gloria & imperium in perpetuum, Amen. In sanctos, Reservatur in item relatus est vir beatus a summo Pontifice Honorio Reate, tertio Idus Decembris, pontificatus eius anno decimo.

M A R T Y R I U M S A N C T O R V M C O N F E S S O R V M
S A M O N A E , G V R I A E E T A B I B I , A V T H O R E
Simeone Metaphraste. habetur in tomis Aloysij.

Nouemb. 15.
Cap. 1.

Cognatus
Edeſenorum
Episcopus.

Cap. 2.

Guria con-
tinentia &
charitas.

Psal. 145.

G E B A T V R quidem sexcentesimus annus ab imperio Alexandri Macedonis: nouem autem annos iam transierat Diocletianus, sceptra tenens Romanorum: sextum iam consulatum obtinebat Maximianus: Augurus autem Zoara filius, his temporibus erat Prator, & Cognatus erat Episcopus Edeſenorum, & magna exercitabatur persecutio aduersus ecclesiastis omnibus, qui erant sub ditione Romanorum. Et nomen quidem Christianorum, tanquam nefarium, probris appetebatur & exagitabatur: sacerdotes autem & monachi, propter fidem & inexpugnabilem, miserabilibus tradabantur supplicijs, desiderioque & metu distrahebantur pii. Nam cum liberatio qui veritatem propter Christi yellent desiderium, refugiebant rursus metu suppliciorum. Nam ij quidem, qui se armabant aduersus pietatem, studebant ut Christiani Christianismum abiurarent, Saturnoque & Rhea se adiungerent: contumaciam fideles, ut nihil esse ostenderent ea, quæ ab illis colebantur.

Illo ergo tempore Gurias & Samonas apud Iudicem accusantur, quorum illi quidem ex Sarcigita, hic autem ex vico Ganade erat ortus, ambo educati Edeſenorum, quam vocant Mesopotamiam, quod fit media inter Euphratrem & Tigrudem. & ante quidem eius fama ad paucos perueraserat: post martyrum autem certamina erant omnium sermone celebrata. Atque sancti quidem nequaquam versabantur in cunctitate: sed procubil ab ea remoti, ut qui vellent procubil ab eius tumultibus fuisse debant esse Deo soli manifesti. Et Guria quidem continentia & charitas, crux bona & honesta professio, & ex illius studio cognomen est ei impositum, ad eum vt ex nomine eius non cognoveris, nisi prius dixeris continentem. Samona autem erat in Deum corpus & animus iuuenilis & alacris, & cum Guria virtute cotendebat. I ergo accusantur ad iudicem, quod non solum omnem finitimam Edeſea regionem suam doctrina confirmarent, & vt sua adhaerenter fidei, animi adderent: sed etiam efficerent, vt despicerent persecutores, & vt illorum impietatem omnino nihili facerent, deceret, cōuenienter ei, quod scriptum est: *Nolite cōfidere in principib⁹, in filiis hominum, in quibus non est salus. Quibus iudex ad magnam accēsus infaniam, iubet omnem qui habent in honore religionē Christianā, sequentes doctrinā Guria & Samona similes.*

Imul cū ijs, qui eos ad id inducebant, comprahensos, in tuta includi custodia. Christiani Iussus autem ad effectum est deductus, & capta occasione, cū alijs quidem ex his male multantur. plagas imposuerit, alios autem alijs tormentis subiecisset, & vt Imperatoris decreto parerent, fuissest: tanquam qui benignè & clementer se gereret, alios quidem ius finit domum abire: sanctos autē vt primos, & qui pietatem alijs impertiissent, ius sit adhuc affligi in carcere, qui ipsi quoquā martyrij gaudebant societate. Audiebat enim in alijs prouincijs multos idem, quod ipsi, certamen suscepisse: ex quibus erat Epiphanus & Petrus, & sacrosanctus Pamphilus cum multis alijs in Caſarea Paleſtina, Timotheus Gaza, in magna Alexandria Timotheus, Agapetus Theſſalonica, tyres hac Hefychius Nicomediae, Philippus Adrianopoli, Melitina Petrus, Hermes, & eius tempestate. socii in confinijs Martyropolis: qui fuerūt etiam redimiti corona martyrij à Duce Heraciano cum alijs confessoribus, quorum est maior numerus, quam ut possit ad nostram venire cognitionem. Sed redēdūt est ad ea, de quibus prius dicebamus.

Antonius ergo Praes Edessae, cū concessisset alijs, vt domum reuenterentur, ei in altum erecto tribunali, iubet ad se adduci martyres: & cūm fecissent, quod iusl fuerunt apparitos, sancti dicit Praes: Diuinissimus noster Imperator hæc iubet, vt & a Christianismo deficiatis, quem sequimini, & imagini Iouis cultum diuinum tributatis, thus in ara sacrificantes. Ad hæc Samonas: Absit, inquit, vt vera fide reliqua, propter quam speramus fore, vt vitam assequamur immortalē, manuum opus & figuramentum colamus. Praes autem: Imperatoris, inquit, iussa omnino sunt implenda. Respondit Gurias: Puram & diuinam nostram fidem nunquam inficiabimur, frequentes voluntatem hominum, in quos cadit interitus. Habemus enim patrem in celis, cuius sequimur voluntatem, qui dicit: Qui me confessus fuerit coram hominibus, ego quoquā eum confitebor coram patre meo, qui est in celis. Qui me autem negauerit coram hominibus, ego quoquā eum negabo coram patre meo, & Angelis eius. Iudex autem: Non vultis ergo, inquit, parere voluntati Imperatoris? Quomodo verò non fuerit absurdum, ea quidem, quæ visu fuerint hominibus, iisque qui non multum & quantum vos, possunt, reipsa ad effectum deduci: eorum autem, qui rerum potiuntur, iussa fieri irrita? Qui Regis regum, inquit sancti, faciunt voluntatem, carnis voluntatem respuunt ac reiciunt. Deindè cū Praes minutus esset mortem, nisi parerent: Samonas, Non moriemur, inquit, ô Tyrannus, si creatoris sequamur voluntatem: immo verò viuemus potius. Sed si ea secuti fuerimus, que iuber vester Imperator, scias quod eriamus tu nos non interemeris, nostamen malè peribimus.

Postquam hæc audiuuit Praes, iubet Anouito comm̄tariensi eos in tutissimam concidere custodiā. Veritatem enim agrē fert animus, qui sua sponte est ad malum propensus: vt, qui ægrotant oculi, splendorem solis. Postquam autem ille fecit, quod ei fuerat imperatum, & martyres fuerunt in carcere, in quo eriam multū alij sancti prius inclusi fuerant à militibus, Imperator quidem Diocletianus, accerto Muſonie Praeside Antiochia, iuber eum venire Edessam, & Christianos, qui in ea erant inclusi, siue erant cōmuni, siue sacrati ordinis, de sua interrogare religione, & eis finendare conuenientem. Cūm is ergo veniasset Edessam, & Samonam & Guriam primos curā sicuti sūtēdos ad tribunal iudiciale, dicit eis: Domini hic est orbis terra, hic est ius, vt vos aris Iouis vinum libertis, & thus imponatis. Sin minus, ego vos varijs consumam supplicijs. Corpus enim flagris lacerabo, donēc perueniam vsque ad ipsa viscera: plumbeum autem feruens non prius cessabo vestris axillis infundere, quam id peruertere vsque ad intestina. Deindè nunc quidem manibus, nunc verò pedibus suspenderem, & efficiam, vt soluantur compages articulorum: nouad, & inaudita excoigitabo supplicia, quæ nec omnino quidem ferre poteritis.

Respondit autem Samonas: Vermem, cuius minē sunt intētatae ijs, qui negant. Cap. 5. Dominum, & ignem, qui non extinguitur, magis, quam ea, quæ tu enumerāsti, tormenta formidamus. Ipse enim, cui cultum offerimus rationalem, primum quidem nos corroboratos aduersus varia haec tormenta, eriperet tuis manibus. Deinde etiam in tuto collocabit, ubi est habitaculum omnium latantium. Alioquin autem omnino aduersus solum corpus armaris: Quid enim animam potueris laderē? Que quādiū quidem habitat in corpore, tormentis euadit præclarior: ea autem recedente, nullus est omnino sensus corpori. Quo magis enim homo noster externus corrumpitur, eo magis internus renouatur in dies. per 2 Cor. 4. patient-

Cap. 4.
Martyres in
custodiā
truduntur

Min. im-
pij iudicis,

Martyres
cas flocci-
pendunt,
Psal. 86.

URIUS

9001
Johes

RVIII
S

patientiam enim hoc propositum certamē peragimus. Praeses autem rursus veluti protestans, vt si non parcerent, puniret iustiūs: Discedite ab errore, inquit, vobis consulo, & cedite iussui Imperatoris. Non poteritis enim ferre tormenta. Qui fecerūt Gurias: Neque errori, vt tu dicis, seruimus, respondit: nec Imperatoris iussu inquam paruerimus. absit vt tam pūsilli animi simus, & tam amentes. Sumus enim illius discipuli, qui animam suam pro nobis posuit, diutinas benignitatis & futurū nos ostendens charitatem. Resistemus ergo peccato vīsq; ad mortem, nec, quicquid acciderit, supplantabimur à machinis aduersarij, quibus primus homo captus & cerpsit mortem per ligni inobedientiam: & Cain per sua fūs, fratris quidem sanguine manus polluit: gemere autem & tremere, inuenit prēmia peccati. Sed nos Christi verbi mentem adhibentes, non timebimus eos, qui occidunt corpus, animum autem nō possunt occidere: illum potius timebimus, qui nostrā animā & corpus potest perdere. Tyrannus autem, Non vt, inquit, vestrās percurrētes scriptū positis refellere, quæ à nobis obiiciuntur, id ē ira non mouetur, & me praebeo patientem: sed vt iussū Imperatoris exēquentes, cum pace domum reuertantur.

Egregia martyrum constantia. Gen. 4. Matth. 10. Cap. 6. 2. Cor. 5. Luc. 16. Mira patiētia. Dirissimē sancti martyres cruciantur. In obscurū interiore custodia, in lacu tenebroso & nomine & re ipsa, & pedes vīsq; ad dierū carcerem affiguntur. sequentem affixos esse ligno. Die autem iam apparente, à ligni quidem vinculis pondē sunt relaxati: carceris autem aditus fuit obstrūctus, vt nec solis solaris quidem radū possit subire: edictum autē fuit custodibus, non fructū panis, nec parvū quādrem guttam aquā tres totos dies eis præbere. Quamobrem decerterō tenebrosum dia affiguntur carcer & longa in dīa erat condemnatio martyribus. Cūm autem aderet tertius dies circa principium mēnsis Augusti, apertus quidē fuit aditus carceris: illi autem in eo retenti sunt vīsq; ad decimum Nouembri. Deinde lūdex eos curat sacerdos pro suo tribunali. Et nec tantum, inquit, tempus vobis præbuit, vt mutari aliquid salutare caperetis consilium? Illi autem respondent: Quod nobis videtur, tibi iam sapienter ostendimus: tu autem fac ea, quæ tibi fuerunt imperata. Praeserēt statim iubet Samonam altero pede in genu inclinari, & ferreum vinculum iijci eius genui. Quod cūm factum esset, eum quidem suspendit præcipitem, à pede quem inclinauerat, alterum deorsum trahens pondere ferri, quod verbis non possunt explicari: & sic athletam moliens discerpere. Quod quidem tempore cum circūxæ acerabulum per vim sedem suam reliquisset, effectum est, vt Samonas claudiceret: Guriam autem, quod esset imbecillus & subpallidus, sinebat impunitam, non quod eum benignis adspexisset oculis, non quod esset misertus eius imbecillitatis, sed vt qui, quod cum punire cuperet, potius pepercisset. Nē forte, aiebat, nobis imprudentibus consumeretur ante cruciatus.

Cap. 7. In obscurū interiore custodia, in lacu tenebroso & nomine & re ipsa, & pedes vīsq; ad dierū carcerem affiguntur. sequentem affixos esse ligno. Die autem iam apparente, à ligni quidem vinculis pondē sunt relaxati: carceris autem aditus fuit obstrūctus, vt nec solis solaris quidem radū possit subire: edictum autē fuit custodibus, non fructū panis, nec parvū quādrem guttam aquā tres totos dies eis præbere. Quamobrem decerterō tenebrosum dia affiguntur carcer & longa in dīa erat condemnatio martyribus. Cūm autem aderet tertius dies circa principium mēnsis Augusti, apertus quidē fuit aditus carceris: illi autem in eo retenti sunt vīsq; ad decimum Nouembri. Deinde lūdex eos curat sacerdos pro suo tribunali. Et nec tantum, inquit, tempus vobis præbuit, vt mutari aliquid salutare caperetis consilium? Illi autem respondent: Quod nobis videtur, tibi iam sapienter ostendimus: tu autem fac ea, quæ tibi fuerunt imperata. Praeserēt statim iubet Samonam altero pede in genu inclinari, & ferreum vinculum iijci eius genui. Quod cūm factum esset, eum quidem suspendit præcipitem, à pede quem inclinauerat, alterum deorsum trahens pondere ferri, quod verbis non possunt explicari: & sic athletam moliens discerpere. Quod quidem tempore cum circūxæ acerabulum per vim sedem suam reliquisset, effectum est, vt Samonas claudiceret: Guriam autem, quod esset imbecillus & subpallidus, sinebat impunitam, non quod eum benignis adspexisset oculis, non quod esset misertus eius imbecillitatis, sed vt qui, quod cum punire cuperet, potius pepercisset. Nē forte, aiebat, nobis imprudentibus consumeretur ante cruciatus.

Cap. 8. Samonas immanis cruciatus. Psal. 140. Et iam erant quidem duæ horæ diei, ex quo suspensus erat Samonas: hora autem quinta iam aderat, & is adhuc pendebat sublimè: & qui circūsistabant milites, morebantur misericordia, & hortabantur vt Imperatoris pareret imperio. Sed peccatorū misericordia caput sancti non pinguefecit. Ille enim etsi acerbè premeretur

à tormento, ipsos ne villo quidem dignabatur responso, sinens eos lugere, & se posse patientia.
tius, non illum dignum censere misericordia. In celum autem tollens oculos, pre-
cabatur Deum ex profundo cordis, & ei reuocabat in memoriam miracula, quæ à
seculo facta sunt. Domine Deus, dicens, sine quo nec passerculus quidem caderet in
laqueum: qui Dani di dilatasti cor in afflictionibus: Qui Prophetæ Danieli viim
dediti eriam contra leones? Qui pueros Abramiaeos & Tyranni & flammæ victo-
res es fecisti: tu quoquæ nunc Domine adspice ad bellum, quod contra nos geritur,
qui nostra naturæ nôtri imbecillitatem. Conatur enim inimicus figmentum tuae
dexteræ auertere ab ea, quæ est apud te, gloria. Sed tu benignus tuus nos intuës oculis,
confirma in nobis, quæ extingui non potest, lucernam tuorum mandatorum:
ria autem lucedirige nostras semitas, & dignare nos frui ea, quæ est in te, beatitudi-
ne: Quoniam es benedictus in secula seculorum. Atque ille quidem Agorotheta
emittebat hanc gratiarum actionem: quidam autem scriba, qui aderat, literis man-
dauit quæ dicta sunt.

Mira eius
Marth. 10.
Psal. 4.
Dan. 6. & 14.
Dan. 3.

Quidam scri-
ba literis
mâdat eius
dicta.
Cap. 9.

Martyres
sistuntur
ad tribunal.

Iustus autem Praeses Cōmentariensi cum soluere à supplicio. Ille verò cùm sic fe-
cisset, & portâsse cum ijs, qui aderant, iam doloribus defessum & confessus, in prior-
rem ferentes custodiā, deponunt iuxta sanctum Guriam. Cùm autem esset No-
numbris decimus quintus, noctū circiter galli cantū surrexit Iudex: cum verò prae-
cedebant lampades & satellites: & cùm ad basilicam venisset, quæ dicitur, vbi erat
iudicium, cum magno fastu sedet pro tribunali: & accessit athletas Guriam & Samo-
nam. Et hic quidem venit ambulans in medio duorum, & fultus vtriusq; manibus.
Nam & premebat inedia, & grauabat sene&tus, bona spe solummodo eum refrige-
rante. Gurias autem ipse quoq; portatus ducitur, vt qui nec posset omnino ingredi,
vptore quid pes ei fuisset grauiter à vinculo fauciatus. Ad quos defensor impie-
tatis: Cini domini, inquit, fuerit vobis potestas, de eo, quod est vobis conducibile, simul
deliberabis. Dicite ergo, an noui aliquid sit à vobis consideratum: & an priorū vos
aliqua subiérunt penitentia: & parēte iussu diuinissimi. Sic enim vestris opibus &
possessionibus, quinetiam hac suauissima quoquæ luce fruemini. Ad hæc martyres:
Nemo, inquit, qui sapit, magnificerit parum manere in ijs, quæ fluunt. Sufficit enim Sapientissi-
nobis tempus, quod præcessit, ad vñs eorum & ad spectum: nec eorum aliiquid de-
sideramus. Quam autem mortem nūc nobis intentas, ea nos ad immortalia tran-
mitter tabernacula, & efficiet, vt simus participes eius, quæ est illuc, beatitudinis.

Praeses autem: Quæ à vobis, inquit, dicta sunt, nostras aures magna affecerunt Cap. 10.
tristitia. Ego autem paucis exponam id, quod videtur. Nam si aræ quidem thus im-
ponitis, & imagini Iouis sacrificatis, rectè se habuerit: & vñusquisque vestrum do-
mum abibit. Sin verò adhuc pergitis Imperatoris iussu non parere, amputabuntur
vobis omnino capita. hoc enim vult & statuit magnus Imperator. Ad quæ respon-
dens generosissimum Samonas: Si nos, inquit, tanto affeceris beneficio, vt libere-
mur quidem ab ijs, quæ hic sunt, molestis: transmittamur autem ad eam, quæ est
illuc, beatitudinem, quantum in nobis quidem situm est, tibi reddetur merces ab
eo, qui nostra dispensat ad id, quod est vtile. Ad hæc cùm respondisset Praeses, vt
videbatur, benignus, & dixisset: Ego toleranter hucusquæ tuli, longas illas susti-
nens orationes, vt mora temporis mutati, traduceremini ad id quod est vtile, &
supplicium mortis non subiretis. Qui morti, quæ est ad tempus, inquit, se tradunt
propter Christum, clarum est fore, vt ij liberetur ab æterna. Qui enim mundo mo-
riantur, vivunt in Christo. Nam Petrus quoquæ, qui resplendet in choro Aposto-
lorum, cruce fuit condemnatus & morte: & filius tonitrui Iacobus, ab Herode Act. 12.
Agrippa fuit interfectus gladio. Quin etiam Stephanus quoquæ fuit appetitus lapi-
dibus, qui primus percurrit stadium martyrij. Quid autem dixeris de Iohanne? an
ne eis quidem admittes egregiam illam constantiam, & loquendi libertatē, quod
morimur, quā cubilis tacere impudicitiam: adultera verò eis caput acce- Matth. 14.

Rursus autem Praeses: Non vt vñstros, quos dicitis, sanctos enumereris, vos fero Cap. 11,
toleranter, sed vt mutato consilio, iussi cedetis Imperatoris, ab acerbissima mor-
te liberemini. Si enim sitis nimium audaces & insolentes, quid aliud, quā vos ma-
iora excipient supplicia, quibus oppressi, vel inuiti facietis id, quod nos exigimus:
quo tempore nec omnino quidem poteritis refugium habere ad misericordiam?
Nam quod sit per vim, ne potest quidē prouocare ad cōmiserationem: quomodo
perit premium saltationis?

contraria

URIUS

OPPI
Johann

RVIII.

S

Forum cōstantia. contrā quod spontē fit, est dignum misericordia. Christi autem confessores & martyres dixerunt: Non opūs est multis verbis. Eccē enim nos sumus tibi praefati omnia subeunda supplicia. Quod ergō tibi fuit imperatum, nē differas exequi. Nō enim Christi veri Dei sumus adoratores, & rursus dicimus: Cuius regni non eritis. Qui etiam potest solus vicissim glorificare eos, qui eius nomen glorificant. Ierit autem dum hāc diccerent à sanctis, Præses tulit in eos sententiam, vt monrem subirent gladio. Illi verò lætitia, quæ verbis nō potest explicari, affecti: Tene decet gloria & laudatio, qui es Deus vniuersorum, clamabant: quod tibi placet, vt suscepimus certamen perageremus, vt à te quoquā immortalem splendorem assequamur.

1. Reg. 2. **Martyres ineffabili gaudio excepit mortis sententiam.** Cum ergō vidisset Præses immutabilem eorum cōstantiam, & quemadmodum in anima exultatione extremam accepissent sententiam, sanctis quidem, Deus, qui, eorum, quæ sunt, sit inspecto, quod non per me volbam vos vitæ finem accipere: sed inexorabilis iussus me ad id cogit Imperatoris. Spiculator autem inter accipere martyres, & in curru imponere, & procul à ciuitate abducere cum milibus, & eis illic finem afferre gladio. Ille autem cum per portam Romanensem factos noctū eduxisset, cūm altus sopor teneret ciues, ad septentrionalem partem uitatis abducit in montem Bethelabicla. Illi verò cūm fuissent in eo loco, & in initia cordis & magna animi constantia ē vehiculo descendissent, à spiculatorebus, qui sub eo erant, tempus ad orationem petierunt, & acceperunt. Perinde emasci non sufficerent tormenta & sanguis ad intercedendum pro eis, propter famam modestiam adhuc etiam opūs habebant prectione. Cūm itaque oculos celum sustulissent, & intensè precati essent, Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, suscipe in pace spiritus nostros, postrem dixerunt. Samonas autem conuerit ad spiculatorem, Exequere, inquit, id quod est tibi imperatum: cumque genu sim inclinâsser cum Guria, eis amputantur capita decimoquinto Nouembri. Ang.

Capite plenariū stantur. **Cum ergo** quidem se habuerunt res martyrum.

Cap. 13. **Cum autem tertium quoquā quæreret numerus, vt in his glorificaretur Timas, inuenit (ē optimam prouidentiā) tempore quidem postea Abibum, qui autem idem cum ijs, qui præcesserant, iter ingredi constituerat, & illo ipso martyriū die consummatus. Magnus ergō inter martyres Abibus, ex eadem quidem, ex quali patria, nempe ex Thelsæa vico erat ortus: facro autem diaconatus fuerat honoratus christifide. Cūm verò Licinius teneret sceptra imperij Romanorum, & Lyrias, nreas creatus fuisset Præses Edessa, excitata rursus erat persecutio aduersis Christianos, & Abibo vniuersum imminebat periculum. Is enim obibat ciuitatem, diu firmans cunctos docens scripturas, & magno animo confirmans ad pietatem. Cūm autem hāc venissent ad aures Lysaniae, ea Licinio Imperatori ab eo significarunt. Debat enim, vt ipse ei committeret questionem habendam de Christianis, & mande Abibo. Neque enim fuerat ei prius commissa. Ille verò literis dari, iubet morte Abibum afficiat. Literis ergō redditis Lysaniae, queritur ubique Abibus. Autem degebat in quadam parte ciuitatis, propter statum Ecclesiasticum: manuverò & quidam ex ijs, qui ad eum generē attinebant, cum eo versabantur. Ille autem cūm rem reficiisset, nē daret poenas, quod martyrī deferuisset ordines, cuius qui erat ex primis cohortis (is autem vocabatur Theotecnus) scipsum indicat. Seipsum intandem, Quem quæratis, inquit, Abibum, ipse sum, inquit. Ille verò benignè cūdicit cohors intuens: Nemo, inquit, adhuc nouit te ad nos venisse, ô homo. Abi ergo, & ferre: nec sis sollicitus de matre, nec de ijs, qui generē ad te attinent. Nullus enim potuerit omnino afficere molestia. Et hāc quidem Theotecnus.**

Cap. 14. **Abibus Di-** **Magna animo suffurari salutem.** Ei itaque dicit: Non propter charā matrem, nec proprie-
mātū cognatos me reddo manifestum: sed adsum propter Christi confessionem. Ecce enim vel te nolente apparebo coram Præside, & meum Christum prædicabo coram principibus & regibus. Theotecnus itaque veritus, nē sua sponte veniret a Præsidem, & ea de causa ei afferretur periculum, vt qui eum non fecisset manifestum, assumit Abibum, & eum adducit ad Præsidem: Hic ille est, inquit, qui queritur, Abibus. Cūm autem Lysanias audijset Abibum sua sponte adjisse ad certam arbitratum, et rem esse cōtemptū & audacię, vt qui paruifecister aufereretur & no-

Ad tribunal na- arbitratus eam rem esse cōtemptū & audacię, vt qui paruifecister aufereretur
tribunalis, cum statim curat ducendum in iudicium: conditionemque ab copi-

& nomen, & patriam. Cūm verò respondisset se quidem esse ortum ē vico Thelæa,
significasset autem, se esse Christi ministrum, statim martyrem est criminatus Præses,
quod non obtemperasset iussis Imperatoris. Huius autem rei apertum esse dicebat
indicium, quod Ioui thus non sacrificaret. Ad hæc, se quidem Christianum esse, dicebat
Abibus, & non posse verum Deum relinquere, sacrificare autem inani'mis & nul-
lo sensu præditis operibus manuum. Præses verò, eum brachia vinclum fūnibus, iussit
in ligno sublimem extollī, & ferreis vnguis lacerari. Erat autem suspensio longè
Laceratur
ferreis vnguis.
violentior, quam laceratio. Veniebat enim in periculum, nè discerperetur, cùm vio-
lenta extenſione ei diuellerentur brachia.

Interim dum is pendéret sublimis, conuersus est Præses ad blanditias, & fingebat Cap. 15.
se esse patientem. Minabatur autem etiam grauiora, si non mutaret propositum. Ille Blanditur ei
autem: Nemo, inquit, me abducet à fide: neque persuadebit, vt adorem dæmones, p̄r̄f̄s.
etiam plura tormenta inferat & maiora. Cūm autem vellet scire Præses, quamnam
ei utilitatē tormenta conciliarent, quæ corpus solū consumunt, Christi martyr
Abibus: Non ad præsens vñque tempus, inquit, nostra consitut: nec ea solū sequimur,
quæ cernuntur. Quòd si tu quoquè volueris adspicere ad spem & promissam
nobis remunerationem, fortè etiam dices cum Paulo: Non sunt condignæ passiones Rom. 8.
hius temporis ad gloriam, quæ est reuelanda in nobis. Cūm autem Præses ea, quæ
dicebantur, damnaret stultitiae: & nunc quidem blandiens & subiens personam pa-
tientiæ, nunc verò minans & acerbam ei mortem intentans, neutri eorum eum vide-
ret cedere: Non tibi repentinum & totum simul vita finem afferam, sentiantem ei
pronunciauit: sed te lento igne paulatim liquefactum, efficiam immitem & impla-
cabilē animam deponere. Dixit, & cùm versùs septentrionem extra ciuitatem
collecta fuisset materia, ducebatur ad rogum, sequente quidem matre, sequentibus
autem ijs quoquè, qui alijs cognatione ad eum attinebant. Ille verò postquam esset
precatus, & benedixisset omnibus, & eis osculum dedisset in Domino, accēsa autem Coniectus
essemateria ab ijs, qui ad seruiebant, in ignem iniicitur: & cùm aperto ore flāmam in igne, red-
cepisset, apud eum, qui dederat, spiritum depositus. Deinde cùm ignis esset sedatus,
qui ad eum attinebant, precioso linteо eum circundederunt, & vnguentis vxerunt:
cumque psalmos & hymnos, vt par erat, cecinissent, prope Samonam & Guriam
cum deposuerint, ad gloriam patris & filij & spiritus sancti, quæ est diuina Trinitas,
& in quam non cadit diuiso. Quam decet honor & adoratio nunc & semper, & in
secula seculorum, Amen. Talem quidem vitę finem inuenit martyr Abibus tempore
Licinij, & talem cum sanctis natus fuit depositionem, & sic pijs attulit requiem à
persecutionibus. Nam deinceps quidem Licinio fuit diminuta potentia: Constan. Licinio ty-
ranno adi-
mittitur Im-
perium.

Hunni quidem Ephthalita, Persarum finitimi, & qui ad solem habitabant oriētem: Cap. 16.
hæc gens, inquam, importuna & barbara, non paucis annis post martyrum consum-
mationem, vñque ad inuaferunt Romanos, vt facerent incursiones vñque ad ipsam Hunnorū incursions
Edeſsam, & prædas agerent ex agris, qui circa ipsam siti sunt. Romanorum autem Imperatores acriter defendenter ciuitatem, & breuī totum collegerunt exercitum,
vt opem ferrent Edeſsæ, volentes efficere, nè ea caperetur: & maximè verbis Christi
confidentes, que scriperat ad Augarum, quòd ciuitas nunquam esset capienda à
barbaris: & quòd in ea primā Domini nostri & Christi effigies missa sit ad Augarum. Antiquissi-
taque ad ciuitatem castra mouerunt Hunni, putantes se facile eam esse capturos. missa imagi-
num vius.
Romani autem mittunt auxilium Edeſsenis, nè in manus Hunnorū veniret ciuitas.
Cūm verò, qui missi fuerant à Romanis, iam venissent Edeſsam, accidit vt quidam
Gothus inter eos, & moribus barbarus, & mente pernicioſis, diuersaretur in domo
ciuifam mulieris, nomine Sophiae. Ei autem erat vnica filia, nomine Euphemia,
vivens in viduitate, & de sola filia felicitate. Educebatur ergo matri filia, tanquam
germen recens pullulans, temperantiam exercens & virginitatem, & studium adhi-
bens, nè cerneretur à masculorum oculis. Erat autem puella facie decora, & insigni
pulchritudine. Cūm ergo in ea habitatione diu versatus esset Gotthus, nescio quo-
modo adspexit puellam, & ita captus fuit eius amore, vt nusquam mentem alio con-
serteret, quam ad virginem. Personam itaque induens bonitatis, & se amicum esse
H h simu-

URIUS

9001
Möser
RVIII
S

simulans, abiit ad matrem: & assentationibus consans ei persuadere, & bonorum promissis, ut ei daret filiam in matrimonium: Illa autem grauiter cerebat, & animum non adhibebat ijs, quæ ab ipso dicebantur. Eo verò se insolenter iactante, & validi minitante, illa, Vnicam, inquit, quæ mihi est, filiam viro coniungere barbaro nūquam sustinuerim. Nè ergò assenteris, nec mineris. Nam nec me emollies adulatio-
nibus, neque minis terribis. Ille autem pergebat eadem rursus facere, & rursus suam ostendebat impudentiam, & de ijsdem assidue cum matre loquebatur. Deinde etiam preciosa afferebat ad eam ornamenta, & affirmabat eam fore dominam matriorū aliorū. Mater autem pueræ ne sic quidem præbebat aurem ijs, quæ ab ipso dicebantur.

Cap. 17. Deinde illo perseverante, rursus Sophia, (cùm nescio vnde didicisset) Sunt tibi filij & vxor, ei respondit: nec ego tibi mæ filiam dederim in matrimonium. Ille venit
Gothus q.
dam vietus
amore im-
puro, falso
Euphemia
virgo, re-
spuit matri-
monium.

partim quidem amore pueræ vietus, partim autem timoris Dei nullam ducens rationem, Deum testatur se nunquā habuisse vxorem, nec filios: sed se eius filiam velled
ducere vxorem, & omnium suorum bonorum eam facere dominam. Vinciturque mater pueræ à Gotthi verbis. Quid enim erat factura, cùm esset foemina, qui facile decipitur, & sacramentorum audiret examina, & ei metu quateretur animus. Iraque manus in calum tollens: Pater orphanorum, & defensor viduarum Domini & Deus, inquit, nè despexeris hanc pueram, quæ viro ignoto coniungitur. Tene
eius promissorum accipio inspectorem: & te freta, vnicam meam filiam tradoluimus peregrino. Et interim scribitur contractus matrimonij: & cùm aliquantum temporis Hunni Edeslam circunsedissent, socij autē & adiutores urbem defendiscent, hostium quæ impetum propulsâsent, sit puerla prægnans ex Gotthi coniunctione. Non dicitur verò tempus pariendi aduenenerat: & Hunni quidem, cùm nihil potuisserint facere eorum, quæ sperauerant, iam in animo habebant proficiisci in patriam: socij autem adiutores volebant redire Romam. Cùm ergò Gothus quoquè paratus esset summi abire cum Romanis, & cruciaretur mater filiæ separatione, eisq; scinderentur vilæ, apprehendit pueram, nec sinebat eam cum Gottho discedere, etiam si eam non poterat retinere, cùm lege matrimonij & naturæ velle sequi maritum.

Cap. 18. Cùm iam ergò abirent, mater eos assumens, accedit ad capsam confessorum, & dicit Gottho: Ego tuæ fidei meam filiam non committam, nisi tangens hanc preciosam capsam eorum, qui pro Christo passi sunt, eos dederis mihi fideiussores, quod non solum ei nihil sis molestiæ facetus, sed etiam eius, quam par est, curam sis gesturus. Gothus autem protinus, tanquam iussus facere id, quod esset omnium facilium, & omni penitus metu vacuum, A manibus vestris, inquit, ô sancti, accipio pueram: & vos do matri fideiussores, quod ei à me nihil fiet molestiæ: sed me potius habebit patrum ei implere, quæcumque volenti erunt cordi. Nec hæc solum sceleratus: sed magnas quoquè iurat Dei vires, se promissa re ipsa conseruaturum. Mater ergo accepto iure iurando, sanctis acclamauit martyribus: Vobis, ô sancti, meam filiam podemus committo, & per vos Gottho. Post hæc Deum precati, mater quidem amantissem filiam amplexa, domum reuertitur: Gothus autem iter init cum puerella. Deinde cùm venissent in regionem, ex qua ortus erat Gothus, & iam essent prope eum domum, oblitus quidem vir iste inhumanus amoris in vxorem, contempto vero in reuirando & pactis conuentus, & Dei metu procul à se amandato, (ô, quoquè procedit vitium?) ei quidem aufert vestes: aurum quoquè ei aufert: eaque tanquam serua pannis turpiter induita, Mihi, inquit, ô mulier, sunt liberti & vxor. Quomodo bene exemplum voca te ancillam bello captam, & te mæ vxori omnibus modis submittre, & eum rem gere, eam tanquam dominam honorans & nominans. Si enim, quomodo si habeant res nostræ, enunciaueris, aut etiam mæ vxoris voluntati non parueris, erit tibi mors supplicium.

Cap. 19. Quomodo his affectam censemus fuisse mulierem, quæ matre quidem erat priuata priuata autem patria, omnibusque amicis & cognatis, & ad illius solam adipisciebat animam, & quæ longæ illius spei ralem viderat exitum? Omnia si non esset lapsus, non ferrum, aut aliiquid aliud inanimum, ijs, quæ præterspem accidentar, auditus perculta, protinus emisisset animam. sed eam conseruabant matris fideiussores, quæ illa à Gottho acceperat, ad malum quidem execrandi eius capitum, ad ostendendam autem maximam eorum gratiam. Valde ergò ingemiscens, & suspirans ex profundo cordis: Tibi, aiebat, ô Domine, & ineffabili tuæ misericordia propter hæc omnia

Vide scele-
ratissimi ho-
minis bar-
barum pla-

ag gratias. Deinde etiam ad Gotthum conuersa: Benè tibi sit, inquit, quòd cùm nos posses tollere de medio, hoc solo fuisti contentus, vt me seruam faceres pro libera. Promissa, re ipsa præstisti: iusurandum re vera confirmasti. Quid ergò restat aliud, nisi vt omnino inuocem eos, qui ea quæ siebant, inspererunt, quos tu tunc adduxisti testes ijs, quæ à te dicebantur? Eis enim, & non alij, confusa, mea sponte constituti disiungi à parente: eam quæ nos tulerat, relinqueret, & te solum sequi. Hæc cum dixisset, animæ oculos ad cælum tollens simul cum sensilibus: Deus patrum meorum, cum euilatu dicebat & lachrymis, adsis mihi misera: & vide, quid iste quidem te teste & tuis sanctis & confessoriis est pollicitus, quid autem nunc re ipsa facit: & nos libera ab ijs malis, pro nobis intercessores tuos sanctos accipiens: quo-
Sanctos p
niam his post te confisa, præsentia hæc mala sustineo. Cùm sic puella tacitè Deum intercesso-
ribus habe-
rogäset, in Gotthi autē ades essent ingressi, adspexisset vero eius coniunx puellam,
dos, etiam
& animaduertisset eius pulchritudinem, zelotypia & suspicione in animo statim re-
aniquitas
pleretur. Rogat itaque maritum, quānam ipsa esset, & vnde esset orta: & quare eam nouit,
secum nunc duceret. Ille autem eam esse captiuam, & ab Edessa abductam: duclam
vero esse, vt ei seruaret, respondit. Illa autem formam magis attendens, quām eius
verba: Eius, inquit, vultus nequaquam eam arguit esse seruam. Gotthus autem: At
tu ea vere tanquam ancilla.

Exhinc itaque puella metu agebat silentium, & quæ imperabantur, faciebat oscyli. Cap. 20.
mè. Nesciebat enim, quidnam posset facere, quod eam liberaret à malis presentibus.
Sanctis autem assidue dicebat in corde suo: Festinate ad auxilium ancillæ vestræ, ô
sandæ, festinate, neque fraudem milii factam despici. Puella vero domina non le-
gitima, in eam mota zelotypia, puella grauiter vtebatur, & ei grauiora opera impe-
rat, perindè acsi illius labores, inuidiæ qua vrebatur, ipsa proprium haberet sola-
tum. Quod autem erat omnium maximum, ne eam quidem volebat alloqui. Post
quā autem procedet tempore puellam rescuisti esse grauidam, zelotypæ flamma
magis accessa, grauissimum opus ab ea exigebat. Cur hoc? Studens videre mortem
puella, fecit facta abortione. Sed inuidiæ erant Christi vires, & eorum, qui propter
Christum passi sunt: per quas puella & superauit molestias, & mansit minime læsa à
malis. Postquam autem accessit tempus partus, parit filium masculum, qui patris Parit filium
effigiem in seipso confermabat, & erat Gottho omni ex parte similis. Hoc cùm adspe- Euphemia.
xisset Gotthi coniunx, & animaduertisset quām esset expressa similitudo, nihil aliud
versabat in animo, quām quomodo puerum interimeret: marito autem dicebat:
Ego tibi non crediderim, quod cum puella non coieris. Nam quod ex ea natum est,
patrem aperte confitetur, forma perindè vtens, à lingua. Ille vero affirmabat eam
non verum dicere: iubebat autem ea vt tanquam ancilla, dicens: Hoc fidem faciat,
me nunquam cum ea esse congressum. Neque enim à me vnquam omnino in tuam
tradita fuisset potestate. Amicitias enim coniungunt amores, non disiungunt.

Tunc autem qui longo abhinc tempore humano generi est inimicus, Gotthi vxo. Cap. 21.
rem subiens, eam aduersus infantem furore concitauit: & propterea concepit labo-
rem, & peperit iniquitatem: & cùm quoddam venenum in sinum immisisset, pueri
quidem matrem emittrit ad faciendum aliiquid, quod erat opus. Et ea quidem egre-
ditur ad exequendum id, quod fuerat imperatum: illa autem venenum immisit in Crudele fa-
os pueri, & venenum mors statim est consecuta. Paulopost ergò reuera mater, cùm cinus zelo-
infantem quidem inuenisset mortuum, illius vero labris infusum venenum, in corde
quidem sauciatus, & graui animi dolore afficitur, eum tamen celat, & tenet in abdi- type mulie-
to: dolore quidem affecta, vt mater: secretum autem tenens, vt prudens & cordata. Crudele fa-
Deinde cùm vellus sumpfiasset, & os infantis absterrisset, lanam apud se detinuit, ex-
perientia volens scire veritatem. Paucis certè pòst diebus, cùm ex amicis & cognatis
Gotthus inuitasset aliquos, puella arripit occasiōem: & lanam intingit in calice, &
Gotthi tradit vxori, volens, vt dixi, verum scire, veneno ne priuata sit infante, an
communi morte eum amiserit. Nam existimabat quidem, quòd si epoto medica-
mento vixisset, euidens esset, quòd nec filius eius fuisset necatus veneno. Quòd si id Perit eodē
cam interfecisset, illud omnino passura esset, quod ipsa fecit. Cùm ergò Gotthi vxor veneno, quo
nihil mali suspicaretur, accipiens, ebit calicem: statimque labor conuersus est in infante ex-
caput, & in eius verticem descendit iniquitas, & cecidit in foueam, quam fecit: &
iustè comprehensa fuit in laqueo, quem absconderat. Atque illa quidem iacebat
mortua, extenso corpore, fructus ferens dignos laboribus: animi autem ægritudo

URRIUS

9001
Möller

RVIII.

5

inuaserat Gotthum, ciasque necessarios, & qui genere ad eum attinebant: totum implebat domum mœror & tristitia ob immaturam mortem eius vxoris. Ab his tamen lugetur, vt erat consentaneum, & præclarum consequitur sepulturam, & magnificè deponitur.

Cap. 22.

Cum autem septem dies præteriissent post sepulturam, & satis temporis confusissent in mœrone, venit eis in memorem, captiuae insidijs mortuam esse eorum cogitam. Hinc factum est, vt eam quidem vellent tradere Præsidio, vt ab illo tolleretur medio: non enim licet eis ferro illam inuadere. Cum autem is abeisset, ipsi cuncti inter se consultassent, in monumento, in quo fuerat sepulta vxor Gotthi, eam inducunt in praesentia, & sepulcrum muniunt aspero lapide, & ei adhuc custodiunt. Cum vero ad eam veniret odor cadaveris, magna repleta molestia, Domine Deus virtutum, dicebat puella, qui tuorum martyrum & confessorum pro te fūsum regnū, tanquam viuum accepisti sacrificium, ad me adspice, que propter tuum eorum, qui propter te passi sunt, sanctorum nomen, viro ignoro & alienigena me ipsam credidi, & sum proptereà damnata ad hoc tormentum: tu mihi tuum da auxilium, & me libera à presenti periculo. Vos quoquè sancti Christi, qui illa innumeribilia certamina propter ipsum sustinuitis, & eum esse viuum Deum coram regione confessi estis, quos matre meæ præbuit Gotthus propter me fideiustores, ipsi nunc adeste mihi in malis adiutores: nec eam despiciatis, quæ se vobis dedicauit. Cum

Sancti martyris effectus precata, non tardarunt fideiustores, neque distulerunt ei ferre auxilium, in quo det tres viros luce circundatos, ad quam non patet aditus, & factor ille mox conseruari, celeriter opem sus fuit in bonum odorem, adeò vt mirabilis quidam & suavis odor ad eam accedit, misericordia mutaret: Et bono animo esto, ei dicunt, o mulier, nec time: citò enim salutem assequitur nihil omnino graue passa, nec ingratum. Neque enim fallemus fideiustionem, neque dilatione temur in salute.

Cap. 23.

Cum hæc ergo sancti ei dixissent, ea statim tanquam à se discessisset, resolutiur soporem, Deicte inuicta, eorumque, qui ipsum confessi fuerant, virtute, (miraculum dignum Dei benignitate & potentia) quomodo alius quidam Habacuc propterea momento temporis Hieropolymis translatus fuit Babylonem: aut ut discipulus

Dan. 14.

Philippus à facie Eunuchi Aethiopis raptus est à spiritu: codem modo ipsa quoque dormiens transfertur à monumento, & restituitur in templum confessorum simul martyrum. Redita ergo huic templo martyrum, cùm manè eam somnus remissus videt ei rursus adstantes Christi confessores, & dicentes: Scis nam modò vbi sis?

Act. 8.

Cum huc ergo & illuc circunspexisset, & veluti ad se redisset, & ad eum agnoscens Oratoriā, impleta fuit omni gaudio, & magna affecta fuit admiratione. Latabatur Sanctorum Angelico ministerio restituuntur Euphemia in templum videns, stupebat animo cogitans, sibi diffidebat, nesciebat quid ageret: postremo

Angelico ministerio restituuntur Euphemia in templum

pròcidit ad pedes sanctorum, & eis agit gratias. Illa autem ei dixerunt: Nostram plementa est fideiustio. Vade in pace ad matrem tuam. Et illi quidem ex oculis statim eum nuerunt. Illa autem ad eorum capsam accedens, & ardenter amplectens, & lacrymas voluptate & timore simul mixtas effundens: Deus noster, dicebat, in celo in terra, omnia quæcumque voluit fecit: emisit è celo, & me seruavit. Benedic Domine, qui seruas eos qui sperant in te. Vesperè habitauit mecum luctus, & mansuetatio.

Psal. 134.

Cum ergo satis longo tempore preces cum lachrymis producentem puellam dererit sacerdos, qui erat in templo, & audiret gratiarū actionem, dubitabat. Dicente accedens, rogabat causam, cur sic orans lamentaretur, & tam multas effundens lachrymas, & pro quo offerret gratiarum actionem. Illa aut ei narravit rem omnem, quemadmodum & Gottho à matre iuncta fuisset matrimonio, & quemadmodum cum eo abiisset, fidem habens dato ab eo iureirando: & quemadmodum fecerat qui Gottho ex ea erat natus, veneno perijisset: & quemadmodum fuisset inclusus in sepulcro, & qualē experita esset fortunam, & qualē à sanctis affectu esset liberationem. Hæc cum audiisset sacerdos, à se planè discedebat, dubitabat propter magnitudinem eius, quod narrabat: incredulitate & fide eius diuidebat animus. Unde etiam volens de ea certior fieri, rogabat, quenam esset mater puellæ, & quæ domo esset orta. Cum ea autem respondisset sacerdoti, is quidem puellam in templo detinet; matrem autem ad se accersit. Illa vero cum ad eadem venisset oratorium, & filiam sacerdoti assistentem repente adipexisset, primū quidem eam ardenter amplectitur, amore omnino suo fungente officio. Deinde diu inter se silent, luctu yocem

Cap. 24.

Breviis predicti miraculi narratio.

reperi.

repremit, & lachrymis sermonem interruptibus. Nam matris quidem frangebat animum filia, quæ cernebatur in seruili vestitu & habitu. Filia autem rursus animo sauciabatur, quod bona sp̄e à matre disuncta, tam turpiter redijsset, ut vel solo adspectu provocaret ad misericordiam. Cum ergo vix tandem mater se collegeret ab acerba illa confusione, rogauit filiam, quenam ei accidissent, & quemadmodum redijsset, & quidnam fecerit eam indui tam seruiliter. Illa autem narrauit omnia matri, ut se habebant, quæ post liberationem erant iucunda & dictu & auditu. Cum ergo mater, quæ à Deo & eius confessoribus & martyribus facta fuerant in filiam miracula, ab ea audiuisset, rotum illum diem oratoria ædes martyrum ambas habuit Dominum laudantes. Cum venisset autem vespera, egrediuntur è templo & domum reuertuntur. Die vero sequenti, & quod factum fuerat, in omnem partem fuit disseminatum: & multitudo confluebat ad pueram eorum, qui alioquin ad eam artinebant, Deumque simul cum ea, & eos, qui propter ipsum passi fuerant, glorificantes.

Aliquanto autem post tempore Deus Dominus ultionum liberè egit: in altum clausus est, qui iudicat terram: reddidit superbis remunerationem. Nam cum Hunni Rursus Hū-
Perfis se adiunxissent, & in loca, quæ erant circa Edessam, adhuc faceret incursiones, ni cum Per-
rursus quidem ad Edessenos in auxilium à Romanis mittitur exercitus. Vnus autem in ditiones ex ijs erat etiam sceleratissimus Gotthus: & venit rursus in domum mulieris: venit Romani Im-
autem confidenter, tanquam gener in domum socrūs, nihil eorum, quæ occulteret per. Petrij.
petrārat, manifestum euasisse suspicans. Cum ergo cognouisset mater eius adūctum,
filiam quidem includit in domo interiore, cogitans rem facere sapientiorem, quam
quæ videtur posse cadere in mulierem. Illa autem cum excepit cum gaudio, quo-
modo ipse se habeat, interrogans: quomodo vero filia iter in eius domū conficerit:
& quomodo sit conservata: & quemadmodum, cum esset grauida, peperit: & quod
pepererat, esset ne masculus, an fœmina. Ego enim, inquit, de vobis eram valde soli-
cita, nè vobis in via, & maximè filia meæ graue aliquid accideret, vt quæ esset præ-
gnans, & parvus tempus iam ei appeteret. Gotthus autem, vt qui non ex ijs, quæ ipse
fecerat, sed ex ijs, quæ ineffabilis dispensauerat bonitas, responderet: Omnia, dice. Impudētia-
bat, recte tuis successere precibus. Sine villa autem molestia viam cum tua filia per-
egimus, & ad ædes meas alacriter peruenimus: peperit autem filium masculum, &
nunc cœna & latra tibi plurimam per me dicit salutem. Quod nisi repente missi esse-
mus ad ferendum auxilium, ipsa quoquæ ad te mecum redijsset.